
APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART.
169 DEL D.LGS. N. 267/2000) 

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  49  del  01.08.2024
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il DUP per il periodo 2025 – 2025 e la
nota di aggiornamento con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del
20.03.2025;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 20.03.2025,
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario
2025/2027 redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011;

Richiamati l’art. 107 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001, n.
165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un
lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo,
ovvero  definiscono  gli  obiettivi  e  i  programmi  da  attuare,  adottano  gli  atti
rientranti  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei
risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

 ai  dirigenti  spettano  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi
definiti con gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli
obiettivi dell’ente;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 4.03.2022, esecutiva,
con la quale è stata approvata la macro-struttura dell’ente, la quale risulta così
suddivisa:
SETTORE: AVVOCATURA – Dirigente Dott.ssa Alessandra Iroso
SERVIZIO: AFFARI GENERALI – Dirigente Dott.ssa Alessandra Iroso
SERVIZIO:  TRANSIZIONE  AL  DIGITALE  E  SERVIZI  INFORMATICI  -  Dirigente
Dott.ssa Alessandra Iroso
SETTORE: CULTURALE E SOCIALE – Dirigente Dott.ssa Maria Pedalino
SETTORE: LAVORI PUBBLICI - Dirigente Ing. Nunzio Boccia
SETTORE: URBANISTICA – Dirigente Ing. Valerio Esposito
SETTORE: FINANZIARIO – Dirigente Dott. Marco Chiauzzi
SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE – Dirigente Dott. Antonio Piricelli

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 24.07.2025,
esecutiva è stata approvata la nuova macro-struttura dell’ente, che andrà in
vigore a far data dal 01 Ottobre 2025;

Visti il  primo e secondo comma dell’art.  169 del D.lgs. n. 267/2000, i  quali
stabiliscono che:
-  la  giunta  delibera  il  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  entro  venti  giorni
dall’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in  termini  di  competenza.  Con
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa;

1



- nel PEG le entrate sono articolate in titoli,  tipologie, categorie, capitoli,  ed
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto, mentre le spese sono
articolate  in  missioni,  programmi,  titoli,  macroaggregati,  capitoli  ed
eventualmente in articoli; 

Visto il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. 5 maggio
2009, n. 42;

Visto il  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di
bilancio, All. 4/1 al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con D.M. 25
luglio  2023,  il  quale,  al  punto  10,  definisce  le  finalità,  le  caratteristiche,  la
struttura  e  il  contenuto  del  P.E.G.,  oltreché  le  modalità  di  approvazione  e
l’obbligatorietà del piano esecutivo di gestione; 

Rilevato che il già menzionato principio contabile chiarisce al punto 10.1, All.
4/1,  che  “...  Il  PEG rappresenta lo  strumento attraverso il  quale si  guida la
relazione  tra  organo  esecutivo  e  responsabili  dei  servizi.  Tale  relazione  è
finalizzata alla definizione degli  obiettivi  di gestione, alla assegnazione delle
risorse necessarie al  loro raggiungimento e alla successiva valutazione ...  Il
PEG facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello
politico orientando e guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi
da parte dell’organo esecutivo, e responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul
raggiungimento dei risultati …” e al punto 10.2, All. 4/1: “... Il PEG assicura un
collegamento  con  ...  la  struttura  organizzativa  dell’ente,  tramite
l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione;
gli  obiettivi  di  gestione,  attraverso  la  definizione  degli  stessi  ...  Le  risorse
finanziarie  assegnate  per  ogni  programma  definito  nel  SeO  del  DUP  sono
destinate ai singoli dirigenti per la realizzazione degli obiettivi di gestione che
ciascun  programma  contribuisce  a  realizzare  ...  Gli  ‘obiettivi  di  gestione’
costituiscono  obiettivi  generali  di  primo  livello  verso  i  quali  indirizzare  le
attività e coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione di un
determinato  servizio.   Gli  obiettivi  specifici,  di  secondo livello,  funzionali  al
conseguimento degli obiettivi della gestione, sono indicati nel piano dettagliato
degli  obiettivi  di  cui  all'articolo  108,  comma 1  del  TUEL  e  nel  piano  della
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.
150,  assorbiti  nel  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  di  cui
all’articolo  6  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ...”;

Richiamato l’articolo 16 del Regolamento comunale di contabilità, il quale prevede
che  “Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  art  169  TUEL,  è  il  documento  di
pianificazione esecutiva di natura previsionale, finanziaria ed autorizzatoria, proposto
dal Segretario Generale, sentito l’OIV ed approvato dalla Giunta Comunale, definito
sulla base dei contenuti delle linee programmatiche per azioni e progetti, del DUP e
del bilancio di previsione finanziario;  2. Con il piano esecutivo di gestione la Giunta,
assegna ai Dirigenti di Settore gli obiettivi di gestione, le dotazioni finanziarie, umane
e strumentali necessarie al loro raggiungimento e individua gli obiettivi.  3.  Il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) costituisce, pertanto, lo strumento principale di raccordo

2



tra le funzioni politiche di indirizzo e controllo, espresse dagli organi di governo, e le
funzioni di gestione proprie dei Dirigenti, ai quali, nella realtà ordinamentale dell’Ente,
è attribuita la  direzione dei  settori  cioè delle  strutture  di  massimo livello in  cui  è
articolata l’organizzazione interna dell’Ente.  4.  Il Piano Esecutivo di Gestione (PEG),
inoltre:  a)  costituisce  il  presupposto  per  la  definizione  dei  report  di  controllo  di
gestione e  del  successivo  percorso  di  valutazione  della  performance  (art.  196 del
D.Lgs. 267/00); b) delimita gli ambiti decisionali e di intervento di amministratori e
posizioni organizzative; c) esplicita gli indirizzi politici e guida la gestione; d) sancisce
la fattibilità tecnica di detti indirizzi; e) responsabilizza sull'utilizzo delle risorse e sul
raggiungimento dei risultati; f) assegna la responsabilità di acquisizione delle entrate;
g) autorizza la spesa;

Visto l’art.  1  del  D.P.R.  24/6/2022,  n.  81,  che  individua  gli  adempimenti
assorbiti  dal  Piano integrato di  attività  e organizzazione e sopprime il  terzo
periodo dell’art. 169, comma 3-bis, del decreto legislativo sopra richiamato;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 197, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000, la
predisposizione del piano esecutivo di gestione rappresenta la prima fase del controllo
di gestione di cui all'art. 147, comma 1, lett. b);

CONSIDERATO che, attraverso il PEG, si provvede ad attribuire ai titolari dei centri di
responsabilità amministrativa le risorse finanziarie in termini di competenza, di cassa e
a residuo, necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Dato  atto  che,  a  seguito  del  processo  di  definizione  degli  obiettivi  assegnati  ai
Dirigenti  con  DGC.  n.  24/2025 del  17.04.2025 e  successiva  integrazione con
Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 12.05.2025 da assegnare alle posizioni
organizzative, il segretario comunale ha predisposto il Piano Esecutivo di Gestione per
il periodo 2025/2027;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni
finanziarie del bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli
obiettivi  generali  dell’amministrazione  contenuti  nel  bilancio  di  previsione  e  nel
Documento Unico di Programmazione;

Ritenuto di  provvedere  all’approvazione  dell’allegato  Piano  Esecutivo  di  Gestione
2025/2027;

Dato atto altresì che l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata tra i
Dirigenti e la Giunta Comunale;

RITENUTO, opportuno  consentire  ai  dirigenti  di  delegare  l’utilizzo  di  parte  delle
proprie risorse ad altri dirigenti o a titolari di incarichi di elevata qualificazione attività
ascrivibili a più centri di responsabilità e/o afferenti ad obiettivi comuni;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

sottopone alla Giunta Comunale per la successiva approvazione, la seguente
proposta di deliberazione

PROPONE DI DELIBERARE

3



per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente
richiamato,

1. di approvare, ai sensi dell’art. 169, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000, il Piano
esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2025/2027 del  quale  si  allega  al  presente
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale, l’estratto dal
sistema informativo contabile del Comune di Afragola denominato PEG pluriennale;

2. di dare atto che:
 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  è  coerente  con  il  DUP  e  con  le  previsioni

finanziarie del bilancio di previsione 2025/2027 e, per il primo anno, contiene
anche le previsioni di cassa ed i residui attivi e passivi presunti, come attestato
dal Dirigente Finanziario attraverso la sottoscrizione del parere contabile;

 le risorse assegnate ai Dirigenti sono adeguate agli obiettivi prefissati;
 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa nonché tutti gli

atti,  anche  contabili,  ad  essi  connessi  sono  di  competenza dei  Dirigenti  dei
diversi  Settori,  che  vi  provvederanno  mediante  l’adozione  di  apposite
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee
generali  di  indirizzo  contenute  negli  atti  di  programmazione  generale  e  nel
presente Piano Esecutivo di Gestione;

3. di assegnare ai Dirigenti le risorse finanziarie di entrata e di spesa facenti capo a
ciascun centro di responsabilità e centro di costo così  come risulta dall’allegato
PEG. 2025/2027 parte integrante al presente atto, autorizzando fin da ora la facoltà
di delegare l’utilizzo di parte delle proprie risorse ad altri dirigenti o a titolari  di
posizione organizzativa per attività ascrivibili a più centri di responsabilità e/o ad
obiettivi comuni;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti;
5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Segretario Generale
    Dott.ssa Elisabetta Ferrara

4



L’Assessore alle Finanze

Letta e  fatta  propria  la  relazione istruttoria  che precede e che forma parte
integrante del presente atto.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49,
c. 1, e 147 – bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto segue.

1. di  approvare, ai  sensi dell’art.  169, commi 1 e 2, del  D.lgs. n. 267/2000, il
Piano  esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2025/2027  del  quale  si  allega  al
presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale,
l’estratto dal sistema informativo contabile del Comune di Afragola denominato
PEG pluriennale;

2. di dare atto che:
 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  è  coerente  con  il  DUP  e  con  le  previsioni

finanziarie del bilancio di previsione 2025/2027 e, per il primo anno, contiene
anche le previsioni di cassa ed i residui attivi e passivi presunti, come attestato
dal Dirigente Finanziario attraverso la sottoscrizione del parere contabile;

 le risorse assegnate ai Dirigenti sono adeguate agli obiettivi prefissati;
 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa nonché tutti gli

atti,  anche  contabili,  ad  essi  connessi  sono  di  competenza dei  Dirigenti  dei
diversi  Settori,  che  vi  provvederanno  mediante  l’adozione  di  apposite
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee
generali  di  indirizzo  contenute  negli  atti  di  programmazione  generale  e  nel
presente Piano Esecutivo di Gestione;

3. di assegnare ai Dirigenti le risorse finanziarie di entrata e di spesa facenti capo
a  ciascun  centro  di  responsabilità  e  centro  di  costo  così  come  risulta
dall’allegato PEG. 2025/2027 parte integrante al presente atto, autorizzando fin
da  ora  la  facoltà  di  delegare  l’utilizzo  di  parte  delle  proprie  risorse  ad  altri
dirigenti o a titolari di posizione organizzativa per attività ascrivibili a più centri
di responsabilità e/o ad obiettivi comuni;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti;
5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

  L’Assessore alle Finanze
         Dott. Pasquale De Stefano

5



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminate la relazione istruttoria a firma del Segretario Generale e la proposta
di  deliberazione  a  firma  dell’Assessore,  quivi  accluse  per  formare  parte
integrante e sostanziale del presente atto;                      

Visti i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla
regolarità tecnica e contabile come previsto dall’art.49, comma 1 e 147 – bis,
comma 1 del D.lgs. 267/2000;

Con  voti  unanimi,  resi  ed  espressi  nelle  forme  di  legge

DELIBERA
1. di  approvare, ai  sensi dell’art.  169, commi 1 e 2, del  D.lgs. n. 267/2000, il

Piano  esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2025/2027  del  quale  si  allega  al
presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale,
l’estratto dal sistema informativo contabile del Comune di Afragola denominato
PEG pluriennale;

2. di dare atto che:
 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  è  coerente  con  il  DUP  e  con  le  previsioni

finanziarie del bilancio di previsione 2025/2027 e, per il primo anno, contiene
anche le previsioni di cassa ed i residui attivi e passivi presunti, come attestato
dal Dirigente Finanziario attraverso la sottoscrizione del parere contabile;

 le risorse assegnate ai Dirigenti sono adeguate agli obiettivi prefissati;
 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa nonché tutti gli

atti,  anche  contabili,  ad  essi  connessi  sono  di  competenza dei  Dirigenti  dei
diversi  Settori,  che  vi  provvederanno  mediante  l’adozione  di  apposite
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee
generali  di  indirizzo  contenute  negli  atti  di  programmazione  generale  e  nel
presente Piano Esecutivo di Gestione;

3. di assegnare ai Dirigenti le risorse finanziarie di entrata e di spesa facenti capo
a  ciascun  centro  di  responsabilità  e  centro  di  costo  così  come  risulta
dall’allegato PEG. 2025/2027 parte integrante al presente atto, autorizzando fin
da  ora  la  facoltà  di  delegare  l’utilizzo  di  parte  delle  proprie  risorse  ad  altri
dirigenti o a titolari di posizione organizzativa per attività ascrivibili a più centri
di responsabilità e/o ad obiettivi comuni;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti;
5. di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente

eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  D.lgs.  n.  267/2000,  stante
l’urgenza di provvedere.

6


		2025-10-06T09:35:14+0200
	elisabetta ferrara


		2025-10-06T09:50:04+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-10-06T10:10:43+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-10-06T10:13:22+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-10-06T10:14:27+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA




